85  Irrig «iure» R.
86  Folgt «etiam» R.
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vobis fiducialiter circa curam, regimen et administrationem accomodam 
dicti prioratus bonorumque ac iurium eius deffensionem et recuperatio-
nem tam in agendo quam defendendo hac serie vices nostras. Quocirca 
universis et singulis fratribus, sororibus, vasallis et donatis in vim vere 
obedientie ac sub sacramento fidelitatis et homagii, que87 nobis et dicte 
domui sunt astricti, in prefato prioratu constitutis tam presentibus quam 
futuris precipimus et mandamus, ut vobis tamquam eorum superiori, 
priori et maiori reverenter pareant, obediant et intendant, vobisque pre-
beant suum auxilium, consilium88 et favorem in omnibus concernentibus 
regimen dicti prioratus, quotiens opus fuerit et eos duxeritis requirendos. 
Mandantes cuique fratri dicte domus nostre, ut vos in possessionem pa-
cificam et quietam dicti prioratus inducat et inductum conservet omni 
contradictione remota. Amoto abinde quolibet alio illicito detentore, si 
quis sit, quem nos tenore presentium ammovemus et decernimus firmiter 
ammovendum. Inhibentes vobis districtius sub virtute sancte obedientie, 
ne pretextu huiusmodi nostre donationis aliqua de rebus aut bonis sive 
iuribus dicti prioratus vendatis, detis, obligetis, impignoretis, permutetis, 
alienetis, distrahatis sive in emphiteosim perpetuam concedatis aut alio 
colore extra nostram religionem transferatis sine nostra speciali licentia 
et mandato. Quod si contrafecitis, illud et illa exnunc prout extunc et 
econtra cassamus et annullamus et decernimus irritum et inane nullius-
que penitus existere efficacie vel valoris. In cuius rei testimonium bulla 
nostra communis plumbea presentibus est appensa. Datum Rodi in nos-
tro conventu die XVIII mensis Augusti anno ab incarnato Christo Iesu 
domino nostro89 millesimo CCCCo sexagesimo octavo.»

Zusammenfassung

Vergleicht man die originale Littera clausa vom 18. August 1468 (Nr. 
2) mit dem zugehörigen Registereintrag (R in den textkritischen Anmer-
kungen oben) und der Vorurkunde vom 12. März 1468 (Nr. 1), so lässt 
sich festhalten: 1. Die Vorurkunde war in Rhodos zu übergeben. Warum 
das Stück heute in Prag und nicht in Malta liegt, ist unklar. 2. Die Littera 
clausa hat Siegel, die weder mit der eigenen Siegelankündigung überein-

87  Richtig «quo» R.
88  Fehlt R.
89  «anno – nostro» fehlt R.
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stimmen noch mit der Siegelankündigung im Register. 3. Laut dem Re-
gister wurde der Prior auf zehn Jahre ernannt, laut Littera clausa jedoch 
auf Lebenszeit, was möglicherweise seinen Wünschen und denen seiner 
Wähler entsprach; allerdings bekam er laut Littera seine Vollmachten 
nur auf zehn Jahre. 4. Vorstellbar wäre, dass die Littera ursprünglich mit 
einem anderen Dokument verbunden war. Denken könnte man an die 
Ernennung auf Pergament mit der angehängten Bleibulle des Meisters 
und des Konvents, wie sie im Register steht. Sie ist heute verschollen, 
dürfte aber, wenn dem Registereintrag zu folgen ist, einst ausgefertigt 
und dem Prior Fr. Johann von Schwanberg ausgehändigt worden sein. 
Die überlieferte Littera clausa wäre dann eine weniger feierliche Zweit-
ausfertigung, die erst sekundär ins Großprioratsarchiv gelangte90. Ob 
das üblich war, wissen wir nicht. Es könnte auch auf die besondere Situ-
ation des Jahres 1468 zurückzuführen sein. Die frühneuzeitlichen Rück-
vermerke auf Nr. 3525 und 3526 sind völlig verschieden. Beide Stücke 
befanden sich demnach ursprünglich nicht im gleichen Archiv. Hier 
müssten die Urkunden aus dem Prager Bestand Maltézští rytíři - české 
velkopřevorství hinsichtlich ihrer Provenienz genauer untersucht wer-
den, was den Rahmen dieser Studie allerdings sprengen würde.